累積淨流量 26,562)(  19,761)(  17,956)(  16,765)(  1,199

109年12月31日 單位：新台幣百萬元

 1天

至30天

 31天

至90天

 91天

至180天

 181天

至一年
 一年以上

 票券 18,319$ 13,381$ 2,266$  -$   -$

 債券 -   -   300   702   25,178

 銀行存款 630   275   259   180   -

 可轉換公司債 -   44   52   335   569

 合計 18,949  13,700  2,877   1,217   25,747

 借入款 8,085   -   -   -   -

 附買回

  交易餘額
37,245  9,778   79   -   -

 自有資金 -   -   -   -   7,163

 合計 45,330  9,778   79   -   7,163

 淨流量 26,381)(  3,922   2,798   1,217   18,584

 累積淨流量 26,381)(  22,459)(  19,661)(  18,444)(  140

資 金 來 源

   期  距

 項  目

資 金 運 用

資 金 來 源

   期  距

 項  目

資 金 運 用

~52~

本公司每年初依各金融工具之風險承受程度及年度預算目標等，

訂定各類限額及達到限額時之處理方式，並提報董事會核定後實

施。另每日控管債券及一年以上固定利率循環票券部位之部位限

額，以有效控管利率風險。

B.權益證券價格風險管理

(A)權益證券價格風險之定義

本公司所持有權益證券之市場風險包括因個別權益證券市場

價格變動所產生的個別風險，及因整體市場價格變動所產生

的一般市場風險。

(B)管理政策

本公司每年初依訂定權益證券工具之部位限額、月損失、年損

失限額及達到限額時之處理方式，並提報董事會核定後實施。

(C)衡量方法

本公司權益證券工具損失限額之訂定，當個別部位未實現損

失達個別標的原始成本 20%，即應執行停損機制，若交易員欲

暫緩執行停損，應敘明理由呈報部門主管。另當日已實現及未

實現損失達 1 億元時，需由總經理呈報董事長。

C.敏感度分析

註：最高及最低風險值係期間內選取單日風險值最高及最低者。

 主要風險  變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升1bp 624)($   10,381)($

利率風險 主要利率下降1bp 624   10,381

權益證券產品 個別權益證券市場價格下降1% 160)(   1,045)(

權益證券產品 個別權益證券市場價格上升1% 160   1,045

 主要風險  變動幅度 損益 權益

利率風險 主要利率上升1bp 758)($   11,589)($

利率風險 主要利率下降1bp 758   11,589

權益證券產品 個別權益證券市場價格下降1% -   965)(

權益證券產品 個別權益證券市場價格上升1% -   965

110年12月31日

影響金額

109年12月31日

影響金額

~53~

D.依公開發行票券金融公司財務報告編製準則之規定揭露事項：

(A)孳息資產與付息負債之平均值及當期平均利率：

   註 1：平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

   註 2：定期存單包含質押定期存單。

   (B)利率敏感性資產負債分析表：

平均值 平均利率 平均值 平均利率

(註1) (%) (註1) (%)

資產

定期存單(註2) 842,256$   0.5196  946,196$   0.6862

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產－債、票券 33,369,005 0.7236  31,717,265 0.8075

透過其他綜合損益按公允

  價值衡量之金融資產－

  債券 24,873,293 0.7815  24,665,082 0.8965

負債

銀行暨同業透支及拆借 11,544,654 0.2203  12,992,940 0.3493

附買回票券負債 22,439,269 0.2202  20,590,892 0.3541

附買回債券負債 19,552,542 0.2007  18,088,478 0.3612

110年度 109年度

單位：新台幣百萬元

項目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

 利率敏感性資產 32,904$ 1,833$   1,191$   24,955$  60,883$

 利率敏感性負債 52,665  28   -   -   52,693

 利率敏感性缺口 19,761)(  1,805   1,191   24,955   8,190

6,991

115.54%

117.15%

單位：新台幣百萬元

項目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合計

 利率敏感性資產 32,649$ 2,877$   1,217$   25,747$  62,490$

 利率敏感性負債 55,108  79   -   -   55,187

 利率敏感性缺口 22,459)(  2,798   1,217   25,747   7,303

7,163

113.23%

101.95%

110年12月31日

 淨值

 利率敏感性資產與負債比率

 利率敏感性缺口與淨值比率

109年12月31日

 淨值

 利率敏感性資產與負債比率

 利率敏感性缺口與淨值比率

~54~

(C)作業風險及法律風險

特殊記載事項：

註一：最近一年度係指自揭露當季往前推算一年。

(三 )公允價值資訊

1.本公司非以公允價值衡量之金融資產及金融負債之公允價值資訊請詳

附註十二 (二 )1.說明。

2.為衡量金融及非金融工具之公允價值所採用評價技術的各等級定義如

下：

(1)第一等級

企業於衡量日可取得之相同資產或負債於活絡市場之報價 (未經調

整 )。活絡市場係指有充分頻率及數量之資產或負債交易發生，以在

持續基礎上提供定價資訊之市場。本公司投資之股票、受益憑證、屬

於熱門券之臺灣中央政府債券投資，係屬於第一等級。

(2)第二等級

資產或負債直接或間接之可觀察輸入值，但包括於第一等級之報價

者除外。本公司投資之非屬熱門券之公債、公司債、金融債券等皆屬

之。

(3)第三等級

資產或負債之不可觀察輸入值。本公司投資之無活絡市場之權益工

具投資屬之。

3.於活絡市場交易之金融工具，其公允價值係依資產負債表日之市場報價